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Теоретические аспекты  
управления финансами на 

предприятии

В кризисных условиях развития экономики Казахстана для оте-
чественного бизнеса необходимо внедрение современных методов 
управления производством, в том числе и его финансовой деятельно-
стью. Данный вопрос рассматривается с двух позиций. С одной сторо-
ны, как формирование оптимальной структуры управления финансо-
вой деятельностью предприятия, которая включает различные уровни 
управления с четко регламентированными функциями и обязанностя-
ми. С другой стороны, как процесс, состоящий из взаимосвязанных 
стадий, который направлен на достижение долгосрочных целей. В 
целом, комплексный подход к решению данного вопроса позволил 
разработать схему управления финансовыми ресурсами предпри-
ятия, направленную на эффективное аккумулирование и перераспре-
деление финансовых ресурсов и не только способствующую макси-
мизации прибыли и росту его инвестиционной привлекательности, 
но и обеспечивающую стабильность финансового положения пред-
приятия с позиции ликвидности и устойчивости.  

Ключевые слова: финансовая деятельность, финансовые ресур-
сы, система управления финансами, финансовая политика, финансо-
вая стратегия, финансовая тактика предприятия.
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Theoretical aspects of 
management of finance at the 

enterprise

In crisis conditions of development of Kazakhstan economy it is nec-
essary to introduce modern methods of production management with its 
financial activity to domestic business. The matter is considered from two 
points. On the one hand, it is considered as formation of optimum struc-
ture of financial management of the enterprise which includes various lev-
els of management with accurately regulated functions and duties. On the 
other hand, it is viewed as the process consisting of the interconnected 
stages which is directed on achievement of long-term goals. In general, the 
integrated approach to the solution of the matter allowed to develop the 
scheme of management of financial resources of the enterprise which is di-
rected on effective accumulation and redistribution of financial resources 
which not only promote maximizing profit and growth of its investment 
appeal, but also provide stability of a financial position of the enterprise 
from a position of liquidity and stability.

Key words: financial activity, financial resources, control system of 
finance, financial policy, financial strategy, financial tactics of the enter-
prise.
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Кәсіпорындарда қаржыларды 
басқарудың теориялық 

аспектілері

Дағдарыс жағдайында Қазақстан экономикасын дамытуда 
отандық бизнес үшін өндірісті, оның ішінде оның қаржылық қызметін 
басқарудың қазіргі заманға сай тәсілдерін енгізу қажет. Аталған сұрақ 
екі жақта қарастырылады. Бір жағынан, өзіне нақты міндеттері мен 
қызметтері жүктелген басқарудың әртүрлі деңгейлерін кіріктіретін, 
кәсіпорыннның қаржылық қызметін басқарудың оңтайлы құрылымын 
қалыптастыру. Екінші жағынан, ұзақ мерзімді мақсаттарға қол 
жеткізуге бағытталған, өзара байланысқан кезеңдерден құралған 
үдеріс ретінде қарастыруға болады. Жалпы, аталған мәселені ше-
шуде кешенді түрде ықпал ету қаржылық ресурстарды тиімді қайта 
бөлу мен шоғырландыруға бағытталған, кәсіпорынның пайдасын 
арттырумен қатар, оның инвестициялық тартымдылығының өсуіне 
ықпал етіп, сонымен бірге кәсіпорынның өтімділік және орнықтылығы 
жағынан қаржылық жағдайының тұрақ тылығын қамтамасыз ететін, 
кәсіпорынның қаржылық ресурстарын басқарудың үлгісін жетілдіруге 
мүмкіндік тудырды.

Түйін сөздер: кәсіпорынның қаржылық қызметі, қаржылық ре-
сурстары, қаржыны басқару жүйесі, қаржы саясаты, қаржы страте-
гиясы, қаржы тактикасы.



ISSN 1563-0358                                           KazNU Bulletin. Economy series. №5 (111). 2015 41

*Исмаилова Р.А., Мисник О.В.
Казахский агротехнический университет им. С. Сейфуллина, 

Республика Казахстан, г. Астана
*E-mail: rymkul.kz@mail.ru

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ 
АСПЕКТЫ 

УПРАВЛЕНИЯ  
ФИНАНСАМИ НА 

ПРЕДПРИЯТИИ

УДК 35.074.5:334.72 (045)

Ряд исследователей в области управления финансами при-
держиваются точки зрения, согласно которой управление фи-
нансовыми ресурсами предприятия представляет собой систе-
му, а другая часть авторов рассматривает данное понятие как 
процесс, с помощью которого осуществляется воздействие на 
величину капитала предприятия.

На наш взгляд, в системе финансового менеджмента необ-
ходимо выделить отдельную подсистему «управление финан-
совыми ресурсами предприятия», которое позволит обеспечить 
предприятие необходимыми финансовыми средствами для его 
устойчивого развития. По мнению И.А. Бланка, «управление 
финансовыми ресурсами как система включает  принципы и 
методы разработки и реализации управленческих решений, 
связанных с обеспечение их эффективного формирования, 
распределения и использования в процессе хозяйственной де-
ятельности» [1]. Аналогичной точки зрения придерживается 
В.Г. Белолипецкий, который определяет управление финансо-
выми ресурсами предприятия как систему, включающую со-
вокупность целенаправленных методов, операций, рычагов и 
приемов воздействия на разнообразные виды финансов для до-
стижения определенного результата [2]. Этот подход дополня-
ет позиция Л.М. Бурмистровой, которая предлагает включить 
в систему управления финансовыми ресурсами предприятия 
финансовую политику, базирующуюся на анализе факторов эф-
фективного использования финансовых ресурсов в краткосроч-
ной и долгосрочной перспективе, определяющую направления 
деятельности финансовых служб. Кроме этого, в системе управ-
ления финансовыми ресурсами предприятия, помимо средств 
управления предприятием, выделяют субъектов управления, 
на которых возложена обязанность принятия управленческих 
решений. Эту точку зрения поддерживают авторы А.С. Кова-
лев и  О.М. Кочановская, которые отмечают важность функций 
субъектов управления финансовыми ресурсами. Они определя-
ют, что основным критерием эффективности формирования си-
стемы управления является степень реализации финансовыми 
управляющими своих задач, а именно обеспечение предприятия 
финансовыми ресурсами и эффективность их использования [3, 
4]. Кроме того, в трудах Л.Н. Павловой управление финансо-
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выми ресурсами предприятия подразделяется на 
управляемую и управляющую подсистемы. Ав-
тор связывает деятельность управляющей под-
системы с организацией, планированием, мо-
тивацией и контролем финансовых ресурсов на 
предприятии [5].

Обобщив исследования ряда авторов, можно 
сделать вывод, что управление финансовыми ре-
сурсами предприятия является одной из важных 

и ключевых подсистем финансового управления 
и включает в себя такие основные элементы, как 
субъекты управления, объекты, принципы, мето-
ды управления, инструменты, а также управляю-
щую и управляемую подсистемы.

На основании вышеизложенного нами схема-
тично представлена организационная структура 
управления финансовыми ресурсами предприя-
тия (рисунок 1): 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рисунок  1 - Организационная структура управления финансовыми ресурсами на 
предприятии 
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ческих решений зависит дальнейшее развитие 
предприятия в целом.

Как видно из рисунка 1, круг обязанностей 
высшего уровня управления финансовыми ре-
сурсами предприятия  включает стратегическое 
управление, т.е. разработку и  определение  при-
оритетных  направлений развития предприятия. 
К ним относятся обеспечение стабильно вы-
соких темпов экономического развития пред-
приятия, укрепление конкурентной позиции на 
рынке, снижение издержек, связанных с произ-
водственной деятельностью, достижение высо-
ких финансовых показателей.

Процесс долгосрочного (стратегического) 
управления финансовыми ресурсами на пред-
приятии невозможен без правильно разработан-
ной финансовой политики, которая формируется 
на высшем уровне управления и представляет 
собой своего рода нормативную базу относи-
тельно управления денежным капиталом. Целью 
финансовой политики является поэтапная реа-
лизация выбранной стратегии предприятия, для 
чего решаются следующие задачи: выбор наибо-
лее эффективных путей реализации стратегии, 
обеспечение платежеспособности и финансовой 
устойчивости предприятия, достижение опти-
мального соотношения собственного и заемного 
капитала организации [7].

Стратегия и тактика финансовой политики 
предприятия тесно взаимосвязаны, и правиль-
но выбранная стратегия создает благоприятные 
возможности для решения тактических задач.   
Планирование, которое охватывает текущую де-
ятельность предприятия и имеет продолжитель-
ность до одного года, называется оперативным 
планированием.

Деятельность среднего уровня организацион-
ной структуры связана со среднесрочным управ-
лением финансовыми ресурсами предприятия, 
источниками финансирования и инвестиционной 
деятельностью. Управление источниками финан-
сирования связано с формированием внутренних 
и внешних, краткосрочных и долгосрочных  ис-
точников финансовых ресурсов, анализом усло-
вий их привлечения, определением стоимости 
привлеченного капитала. Кроме этого, в функции 
данного уровня управления входит оценка целе-
сообразности привлечения заемных и использо-
вания собственных средств, формирование опти-
мальной структуры капитала предприятия. 

Управление инвестиционной деятельностью 
направлено на поиск новых  источников вложе-
ния капитала предприятия. С этой целью прово-
дится анализ эффективности инвестиционной 
деятельности, оценка финансового риска, свя-

занного с инвестированием финансовых средств  
предприятия. 

Управление текущей деятельностью предпри-
ятия возложено на нижний уровень организацион-
ной структуры управления. Данная деятельность 
направлена на обеспечение  платежеспособности 
предприятия, а также своевременности платежей 
по обязательствам предприятия в бюджет, банкам, 
поставщикам, собственным работникам. Нижний 
уровень системы управления представлен различ-
ными отделами, каждый из которых имеет свои 
функциональные обязанности, направленные на 
решение задач в отдельной области. 

В функции отдела управления активами 
предприятия входит правильное определение 
потребности в оборотном капитале, его структу-
ры, оценка расходов и рисков, связанных с не-
достатком, либо избытком оборотных средств, 
оптимизация структуры источников финансиро-
вания. Политика управления оборотными акти-
вами состоит, с одной стороны, в определении 
достаточного уровня и рациональной структуры 
текущих активов, а с другой стороны, в опреде-
лении величины и структуры источников их фи-
нансирования.  

Организация работы финансового отдела 
направлена на обеспечение финансовыми ре-
сурсами плановых мероприятий, сохранности и 
эффективного использования основных фондов 
и оборотных средств, трудовых и финансовых 
ресурсов предприятия, своевременности плате-
жей по обязательствам в государственный бюд-
жет, поставщикам и банковским учреждениям.  
В функции отдела управления рисками входит 
выявление, оценка влияния и контроль рисков, 
связанных с деятельностью предприятия, с це-
лью предупреждения, ограничения и снижения 
будущих опасностей и потерь. 

На отдел контроллинга возложены задачи по 
организации, координации и методической под-
держки процессов планирования и бюджетиро-
вания на предприятии, а также методологиче-
ской поддержки по экономическому анализу и 
оценке инвестиционных проектов, экономиче-
ской экспертизе управленческих решений. От-
дел контроллинга может влиять на стратегиче-
ские решения предприятия, в связи с чем у него 
появляется возможность предлагать свои реше-
ния по управлению финансовыми ресурсами.

Функции отдела учета и аудита связаны с 
проведением аудиторских проверок бухгалтер-
ской отчетности предприятия, проверок эффек-
тивности использования материальных, финан-
совых и трудовых ресурсов, осуществлением 
тематических проверок, а также с разработкой 
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предложений по совершенствованию организа-
ции бухгалтерского учета на предприятии, по-
вышению системы внутреннего контроля за со-
хранностью ресурсов и т.д. 

Функции отдела мониторинга связаны с ана-
лизом затрат, их учетом, а также с составлени-
ем отчетов о  выполнении планов финансовой 
деятельности организации. Работники отдела 
осуществляет налоговое планирование, занима-
ются анализом и оценкой финансового состоя-
ния предприятия, выявляет резервы повышения 
эффективности финансово-хозяйственной  де-
ятельности.  Как отмечалось выше, на нижнем 
уровне управления финансовыми ресурсами 
предприятия решаются тактические задачи и 
принимаются решения относительно использо-
вания средств в текущий период времени.

Таким образом, каждый из структурных эле-
ментов системы управления финансовыми ре-
сурсами предприятия должен выполнять свою 
функцию. Лишь только при строгом разграни-
чении функциональных обязанностей каждого 
уровня управления может быть достигнута цель 
по эффективному и рациональному использова-
нию финансовых ресурсов. Кроме того, актуаль-
ное значение имеет взаимодействие и взаимос-
вязь различных уровней системы управления. 
Данные действия связаны с принятием решений 
относительно формирования и использования  
финансовых ресурсов.  Поэтому в теории финан-
сов существует другая точка зрения, которая рас-
сматривает управление финансовыми ресурсами 
как процесс. 

Для того чтобы понять сущность данного под-
хода, необходимо рассмотреть методологические 
аспекты управления предприятия в целом, кото-
рое имеет два основных направления: функцио-
нальный и процессно-функциональный [4]. 

Согласно «функциональному» подходу, си-
стема управления финансовыми ресурсами 
предприятия включает набор таких функций, как 
анализ, планирование, контроль и др. Причем в 
различных источниках этот перечень функций 
различен. Так, Велесько Е. и Логинов П.  огра-
ничивается лишь включением в процесс только 
анализа, прогнозирования и планирования [8]. 
Алексеев Н. выделяет прогнозирование, пла-
нирование, контроль и регулирование [9]. В.М. 
Родионова в  управлении предприятием опреде-
ляет такие функции, как планирование, опера-
тивное управление и контроль, то есть рассма-
тривает последовательное осуществление ряда 
процедур, результатом которых и является при-
умножение капитала [10].

Согласно процессно-функциональному похо-
ду в системе управления выделяются процессы 
и соответственно присущие данным процессам 
стадии. Однако не рассматривается конкретный 
перечень этапов процесса управления [11]. При-
держиваясь процессно-функционального подхода 
к построению системы управления, авторы А.С.  
Ковалев и О.М. Кочановская рассматривают три 
основных процесса управления: организация (де-
ятельности, бизнес-процесса), информационное 
обеспечение принятия решений, контроль (над 
выполнением бизнес-процессов) [4]. 

На наш взгляд, в данном подходе отсутству-
ют такие важные процессы, как планирование и 
регулирование, поскольку  управлять процессом 
невозможно без разработки прогнозных показа-
телей, принципа плановости, а также без непо-
средственного воздействия на объект, а именно 
регулирования, маневрирования финансовыми 
ресурсами. На начальном этапе принятия реше-
ния руководство предприятие обязательно долж-
но составить план по формированию и целевому 
использованию финансовых ресурсов. От пра-
вильности и обоснованности расчета плановых 
показателей зависит дальнейшее развитие дея-
тельности предприятия, его финансовое благо-
получие.  

Процесс регулирования также является не-
отъемлемой частью процесса управления, по-
скольку в процессе регулирования производится 
выработка механизма по корректировке резуль-
татов управленческих решений, вносятся допол-
нения и изменения в текущие мероприятия с це-
лью достижения наилучшего результата.  

Такой же точки зрения придерживается И.Т. 
Балабанов, понимающий под управлением фи-
нансовыми ресурсами процесс воздействия фи-
нансовых отношений на величину и динамику 
изменения этих ресурсов, который осуществля-
ется через финансовый механизм посредством 
различных способов,  которые включают систе-
мы расчетов и их формы, депозиты и вклады, 
операции с валютой и т.д. [12].  Однако такое 
определение нельзя назвать полным, потому что 
автор не раскрывает понятия самого процесса, 
то есть как происходит управление, а останавли-
вается только на средствах достижения увеличе-
ния капитала. 

Совсем иной точки зрения относительно 
системы управления финансовыми ресурсами 
предприятия придерживается Каширин А.В. Он 
рассматривает это понятие как процесс, с помо-
щью которого осуществляется воздействие на 
совокупность организационно-экономических 
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отношений, связанных с привлечением, разме-
щением,   использованием финансовых ресурсов 
организации, на основе принципов самооку-
паемости и самофинансирования, через источ-
ники, формы и методы финансирования [13]. 
Данное определение является противоречивым, 
поскольку автор отождествляет понятие «систе-
ма» с процессом. Но в априори система не может 
являться процессом. Система, по определению,  
представляет собой некое замкнутое простран-
ство, включающее внешнюю и внутреннюю 
среду и соответственно отношения объекта как 
внутри системы, так и за ее пределами [14]. Под 
процессом мы понимаем последовательное и не-
прерывное осуществление ряда процедур. 

Таким образом, из контекста приведенных 
определений видно, что эти два понятия совер-
шенно разные, и по сущности и по функциям, 
которые они выполняют. В этой связи нами пред-
лагается  рассмотреть следующие этапы процес-
са управления финансовыми ресурсами, которые 
представлены на рисунке 2, из которого видно, 

что этапы процесса управления финансовыми 
ресурсами предприятия тесно взаимосвязаны. 
На каждом этапе процесса управления решается 
конкретная задача, начиная с этапа составления 
плана до этапа оценки результатов и внесение 
корректировок. 

В заключение хотелось бы отметить, что, ис-
следовав труды в области управления финансо-
выми ресурсами предприятия, нами выявлено 
следующее.  

Процесс управления финансовыми ресурса-
ми предприятия состоит из последовательных 
этапов прогнозирования, планирования, орга-
низации, контроля и регулирования. Каждый 
этап  процесса управления выполняет свою 
определенную функцию и предназначение, 
и тесно взаимосвязаны с другими функция-
ми управления. Только своевременное и каче-
ственное выполнение определенных действий, 
лежащих в основе каждого из этапов, приведет 
к достижению эффективности использования 
ресурсов предприя тием.  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Рисунок 2 - Управление финансовыми ресурсами предприятия как процесс 
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бизнес среде.  Достичь этого возможно только  лишь с помощью четкой регламентации 

Учет 

Анализ 

Планирование  
Разработка финансового плана, определение основных 

источников формирования финансовых ресурсов  
(доходная часть) и их целевого  использования  
в соответствии с нормативами (расходная часть) 

Организация 
Разработка механизма реализации управленческих решений, 
включающего методы и рычаги, с помощью которых будут 

достигнуты результаты 

Мониторинг исполнения управленческих решений 

Контроль Реализация исполнения управленческих решений по 
формированию (использованию) финансовых 
ресурсов

Оценка результатов формирования (использования) 
финансовых ресурсов 

Регулирование 
Выработка механизма по корректировке результатов 
управленческих решений 

Прогнозирование Разработка прогноза о влиянии результатов принятых решений 
на финансовое состояние предприятия в будущем 
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Кроме того, нельзя рассматривать системный 
и процессный подходы к управлению финансо-
выми ресурсами предприятия отдельно, неза-
висимо друг от друга. Это обусловлено тем, что 
процесс управления финансовыми ресурсами 
предприятия невозможно осуществить без отла-
женной системы, включающей элементы, мето-
ды и формы разработки, принятия и реализации 
управленческих решений. Эти два составляю-
щих элемента управления должны взаимодей-
ствовать и дополнять друг друга, обеспечивая 
получения предприятием достаточного объема 
финансовых ресурсов, необходимого не толь-

ко для возмещения затрат, но финансирования 
своей деятельности. Более того, в современных 
условиях, исключительно важным становится 
совершенствование системы управления финан-
совыми ресурсами предприятия, которое будет 
обеспечивать его адаптацию к быстро меняю-
щейся бизнес среде.  

Достичь этого возможно только  лишь с по-
мощью четкой регламентации действий всех 
структурных элементов системы управления фи-
нансовыми ресурсами предприятия на каждом 
этапе процесса принятия управленческих реше-
ний.
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